ALITER. Nam etsi, inquit, Iudæi mul-
tiplicati fuerint sicut arena maris, reliquæ
tamen saluæ fient. Non enim omnes salute
dignos censet Spiritus sanctus per Isaiam di-
cens: *Quod si fuerint filij Israël quasi arena*
maris, reliquia eorum saluabuntur. Propter
has reliquias dictum est, *Pauci facti sunt,* &c.
Quocirca imminuti & corrupti sunt à pres-
sura malitiæ & calamitatis, vt Symmachus
ait. Sed & illi qui inter illos dignitatibus &
scientiâ eminebant traditi sunt in exterminium,
quos Deus errare fecit in inuio & non
in via: siquidem viam rectam ad quam vo-
cati fuerant deseruerunt. Deus enim non in-
troducitur errorem, sed eos qui ipsi non obe-
diunt suâ gubernatione destituit, & vbique
errant, cum viæ ducem reiecerint. Symma-
chus verò hæc per futurum expressit: q. d.
Et errare faciet eos in vanitate mentis. Quis
porro pauper is qui adiutus est? utique po-
pulus ex Gentibus. Christi enim paupertate
nos diuites facti sumus. Familiam autem vo-
cat congregationem eorum qui in diuinum
catalogum relati sunt: Aquila autem, *Pone-
sicut gregem cognationes:* Symmachus verò
ait, *Statuet sicut greges cognationes,* scilicet
Ecclesias per ciuitates ac regiones, ex diuersis
cognationibus constantes. Hæc autem fu-
tura vaticinatus est, & nondum existentia eo
tempore quò hæc prædicebantur: quarto-

COM-
MENTA-
RIVS HE-
RACLEO-
TÆ.

Quomodo
Principes
Iudæorum
ad paucitatem ex mi-
seriam redacti sunt

Reliquia
Iudæorum
salua fient.

Isaiæ 10,
22.

Pauper po-
pulus à
Gentibus à
Deo ele-
ctus.

COM-
MENTA-
RIVS HE-
RACLEO-
TÆ.
LUCÆ IO,
23.

pter ait, *Videbunt recti*. Quid videbunt? utique in melius commutationem. Quare etiam Saluator ait: *Beati oculi qui vident quæ vos videtis: quia multi Prophetæ voluerunt videre quæ vos videtis, & non viderunt.*

Timor bonorum custos.

42. VIDEBUNT RECTI, ET LÆTABUNTUR.] Docet quomodo rectus timuerit ad hanc benignitatem respiciens. Timor enim haud exigua est bonorum custodia, dum per præteritorum memoriam futura corrigit. Quo utique omnis quoque iniquitas obstruitur. Quàm beata est illius vita, à quo os iniquitatis tamquam fons sordium perpetuò obturatur, ne amplius fœtore suo hominem coinquinet. Deinde quasi signacula quædam apponit dicens: *Quis sapiens, & custodiet hæc?* Quæ autem bonorum custodia est? Scilicet non imperitè diuinæ benignitati attendere. Qui enim intelligit quæ consecutus sit, nequaquam proderet bonum quo dignus est habitus: qui verò imprudenter attendit gratiæ, idem ipsi accidet quod cæcis, qui margaritam aliquam in manibus habentes, tamquam lapillum quempiam communem abijciunt, ex pulchritudinis ignorance ipsius possessione priuati.